

Spełnijmy wspólnie marzenia dzieci i ich rodziców o nowym placu zabaw

Miasto Aleksandrów Kujawski przystąpiło do konkursu „Podwórko NIVEA”, którego celem jest budowa 40 rodzinnych miejsc zabaw na terenie całej Polski. To, czy jedno z takich podwórek powstanie w naszym mieście zależy od mieszkańców i sympatyków. Wystarczy codziennie od 1 kwietnia 2015 r. odwiedzać stronę www.nivea.pl/podworko i oddawać głos na „Podwórko NIVEA”, którego lokalizacja zaproponowana została przy ul. Parkowej przy Miejskim Centrum Kultury w Aleksandrowie Kujawskim. Propozycja lokalizacji naszego placu zabaw widnieje już na oficjalnej stronie Konkursu „Podwórko NIVEA” www.nivea.pl **w zakładce Twoja Lokalizacja.**

W ramach akcji „Podwórko Nivea” Rodzinne Miejsce Zabaw ufundowane zostanie 40 placów zabaw, przygotowanych z myślą o całej rodzinie. „Podwórko NIVEA” odpowiadać ma na potrzeby dzieci w różnym wieku oraz nawiązywać do klasycznych zabaw, popularnych w czasach dzieciństwa współczesnych rodziców, takich jak: gra w klasy, skakanka lub zabawa na trzepaku. Dzięki temu, miejsce to będzie czymś więcej niż tradycyjnym placem zabaw dostępnym wyłącznie dla dzieci. Na planowanym placu zabaw, który może powstać w Aleksandrowie Kujawskim znajdą się sprzęty zarówno dla tych najmłodszych, jak i nieco starszych dzieci, a także dla samych rodziców. Będą to: huśtawka zarówno dla dzieci i dla dorosłych, karuzela wspomnień, latające kule (połączenie gry w koszykówkę z klasycznymi zabawami), górski szlak (tor przeszkód), orle gniazdo (huśtawka z której może korzystać kilka osób), zjeżdża-norka (połączenie stacji z tunelem), ważka (nowoczesna wersja tradycyjnego konika dla dzieci i rodziców), karoca (nawiązuje do dawnych pojedynczych koników), ruchome piaski (piaskownica z stolikiem i miejscem do siedzenia oraz daszkiem chroniącym przed słońcem), labirynt, skakanka, gry w klasy, leniwiec czyli nowoczesne i kolorowe ławeczki.

Podwórka wybudowane zostaną w 40 lokalizacjach, które zbiorą największą liczbę głosów internautów. **Głosowanie odbywać się będzie w dwóch etapach. Codziennie na stronie: www.nivea.pl/podworko, w zakładce „Twoja lokalizacja” będzie można oddać jeden głos. Im więcej głosów, tym większa szansa na wygraną. Początek głosowania 1 kwietnia.**

W pierwszej turze głosowania (1-30 kwietnia 2015 r.) wyłonionych zostanie 20 zwycięskich lokalizacji. Lista zwycięzców pierwszego etapu konkursu zostanie opublikowana przez organizatora na stronie www.nivea.pl/podworko w dniu 1 maja 2015 r. W dniach 1-31 maja 2015 r. trwać będzie druga tura głosowania mająca na celu wyłonienie kolejnych dwudziestu zwycięskich lokalizacji. Wyniki drugiego etapu konkursu zostaną opublikowane 1 czerwca 2015 r.

To głównie od mieszkańców naszego miasta zależy, czy w aleksandrowskim parku powstanie „Podwórko NIVEA”.

Zachęcamy wszystkich do głosowania na miasto Aleksandrów Kujawski. Spełnijmy wspólnie marzenia dzieci i ich rodziców o nowym placu zabaw.

